
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Božetín 
 

1875–1945 
 

Inventář 
 
 

EL NAD č. 123 
 

AP č. 1636 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Eva Hošková 
 

Cheb 2019 

  



 
 

Obsah 

 

 
Obsah .......................................................................................................................................... 2 

I. Vývoj původce archiválií ........................................................................................................ 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu ........................................................................................... 6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu ........................................................................... 6 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu ............................................................................. 7 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky ................................ 8 

Seznam použitých pramenů a literatury ..................................................................................... 9 

Přílohy ...................................................................................................................................... 10 

Inventární seznam .................................................................................................................... 12 

 

  



3 
 

I. Vývoj původce archiválií 
 

Původcem archiválií fondu Archiv obce Božetín je: Obecní úřad Božetín/Gemeindeamt 
Fasattengrün (1850–1945). 

 
Božetín (něm. Fasattengrün) se nachází asi 2,5 km na severozápad od Nového Kostela 

(něm. Neukirchen) a 18 km severovýchodně od Chebu. Německý název Božetína pochází od 
středohornoněmeckého výrazu grüene, což znamená trávník, louka nebo háj, a českého jména 
Božata (Božěta). Původní tvar jména byl Božȩtengrüene, tedy Božatova louka nebo Božatův 
háj.1 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1185, kdy je zmíněna jako Vocekingrune 
v listině papeže Lucia III., která potvrzovala klášteru Waldsassen jeho majetky.2 

Božetín se objevuje v roce 1490 pod názvem Fasengruen v knize psanců3 v souvislosti 
s obžalováním tří tamějších obyvatel. 

Od 18. století se již jeho německý název ustálil na Fasattengrün. 
K Božetínu patřila také vesnice Oldřišská (nebo také Oldřichov–něm. Ullersgrün). Tu však 

v roce 12934 koupily klarisky z Chebu a držely ji až do roku 1782. Tehdy byl jejich klášter 
zrušen Josefem II. a zmíněná ves připadla panství Luby (něm. Schönbach).5 

Božetín a Oldřišská byly do roku 1444 přifařeny k obci Křižovatka (něm. Klinghart), 
potom k městečku Luby a od roku 1697 k obci Nový Kostel.6 Obě vsi náležely a do dnes 
náležejí do společného katastrálního území Božetín. Oldřišská byla v době existence obecního 
úřadu vždy osadou obce Božetín. 

Od roku 1829 fungovala pro obě vesnice farní škola. Nejprve se jednalo o putovní školu, 
v roce 1875 pak byla postavena školní budova. Jako učitelé tam působili Wenzl Schleicher, 
Josef Tachezy, Josef Winter, Josef Urban, Otto Köhler, Heinrich Kirpal a Dorothea Wörl.7 

V Božetíně také stával mlýn postavený pravděpodobně v průběhu 16. století. Mlýn v roce 
1939 vyhořel, ale byl okamžitě postaven znovu a zůstal společně s tamějším pekařstvím 
v provozu až do odsunu německého obyvatelstva.8 

Do roku 1848 spočívala správa nad vesnickým obyvatelstvem v rukou patrimoniální 
správy. Obě vesnice, Božetín i Oldřišská, tehdy již náležely k panství (statku) Lesná (něm. 
Gut Wallhof). Posledním majitelem tohoto malého dominia v době před rokem 1850 byl Josef 

                                                           
1 PROFOUS Antonín – Svoboda Jan. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původ, význam a změny. Díl I. A – 
H. Praha: Česká akademie věd a umění, 1947, s. 155. 
2 Digitalizováno na Porta fontium: bavorsko-česká síť digitálních archivních pramenů, oddělení Listiny, část 
StaatsarchivAmberg,zde jako Kloster Waldsassen Urkunde  12. 
3 SOA Plzeň, SOkA Cheb, fond Archiv města Cheb, sign. 978. 
4 GRADL Heinrich. Monumenta Egrana. Cheb: A. E. Witz, 1886, s. 167, č. 450. 
5 SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger: Geschichte einer deutschen Landschaft in Dokumentationen und 
Erinnerungen. Amberg: Egerer Landtag e. V., 1997, s. 321. 
6 Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro Anno Domini MCMXXXVIII. 
Pragae: Českoslovanská akciová tiskárna, 1938, s. 199. 
7 SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger, s. 321. 
8 SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger, s. 321. 



4 
 

Jáchym hrabě z Auerspergu, kterému patřilo i sousední panství Hřebeny (něm. Hartenberg).9 
Nejnižší správní instanci pro Božetín a Oldřišskou  tehdy představoval vrchnostenský úřad, 
který se nalézal na zámku v obci Hrzín (něm. Hörsin).10 

 Pravomoc vrchnostenských úřadů ve správě venkovských obcí, kde zastupovali vrchnost 
venkovští rychtáři a konšelé, pověření vykonáváním částečné a obecné samosprávy, zrušilo až 
tzv. Stadionovo prozatímní obecní zřízení č. 170/1849 říšského zákoníku ze dne 17. března 
1849. Na jeho základě se staly nejnižšími správními články a instancemi územní samosprávy 
obce. Těmto nově ustanoveným obcím byla zaručena základní práva–např. svobodné volby 
zástupců nebo samostatné vyřizování vlastní agendy. Po vydání prozatímního Stadionova 
obecního zřízení č. 170/1849 ř. z. a nařízení ministerstva vnitra č. 116/1850 ze 7. března 1850 
došlo ke zvolení prvních zastupitelských sborů. V každé obci se povinně zřídily dva orgány–
obecní výbor a obecní představenstvo. Obecní výbor byl volený na tři roky a představoval 
kolegiální orgán, který rozhodoval většinou hlasů. Měl pouze usnášející a dozorčí pravomoc a 
ze svého středu si volil jako užší orgán obecní představenstvo, tedy starostu a alespoň dva 
radní.11 

K vydání dalšího nařízení došlo v roce 1859, v platnost však vstoupilo pouze ustanovení o 
domovském právu. Navíc již předtím došlo nařízením ministerstva vnitra č. 17/1852 ř. z. z 15. 
1. 1852 ke zrušení veřejnosti jednání obecní samosprávy. Po vydání Říjnového diplomu o 
uspořádání vnitřních státoprávních poměrů mocnářství z 20. 10. 1860 (č. 226/1860 ř. z.) se ale 
začalo s postupným odstraňováním zásahů do samosprávy. Nařízením vlády č. 38/1861 ř. z. 
z 29. 3. 1861 byla opět zavedena veřejnost jednání. V roce 1864 vstoupilo v platnost obecní 
zřízení a volební řád pro Čechy (zákon č. 7/1864 českého z. z.). Toto zřízení se vztahovalo na 
všechny obce s výjimkou statutárních měst a v mnohém navazovalo na Stadionovo prozatímní 
zřízení. Každá nemovitost musela náležet do některé obce. Samosprávné obce se mohly 
slučovat a rozlučovat a za určitých okolností měnit své hranice, o čemž s konečnou platností 
rozhodovaly zemské sněmy.12 

Roku 1850 se stal Božetín samostatnou obcí. Patřil do politického okresu Cheb a soudního 
okresu Skalná (něm. Vildštejn).13 Kde přesně sídlil obecní úřad, se nepodařilo zjistit. 

Od konce 19. století se zde začala rozvíjet výroba hudebních nástrojů pro lubský hudební 
průmysl. Kolem roku 1900 zde žilo 18 výrobců hudebních nástrojů nebo jejich součástek. 

Co se společenského života týkalo, vznikla v obci místní skupina Německého kulturního 
svazu (něm. Deutscher Kulturverband) a Německé venkovské mládeže (něm. Deutsche 
Landjugend).14 

Po vzniku samostatného Československa vstoupil v platnost zákon č. 75/1919 Sb. o 
volebním řádu v obcích a zákon č. 76/1919 Sb.–novela k obecnímu zřízení. Od té doby stálo v 

                                                           
9 MAREŠOVÁ Marie. Rodinný archiv Auerspergů, Hřebeny (1436) 1688–1903: inventář [tiskem nepublikovaná 
archivní pomůcka č. 624]. Státní oblastní archiv v Plzni–5. oddělení, 2008, s. 6, přístupné na: 
http://www.inventare.cz/pdf/soap-pn/soap-pn_ap0624_00154_ra-auerspergu-hrebeny.pdf. 
10 SOMMER Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen: Elbogner Kreis, Praha: Friedrich Ehrlich, 1847,  s. 45–
47. 
11 JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005, s. 298-299. 
12 JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost, s. 299-303. 
13 Seznam míst v království Českém. Praha: Místodržitelské knihtiskárny, 1886, s. 174. 
14 SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger, s. 321. 



5 
 

čele obce obecní zastupitelstvo (dříve obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní 
radu (dříve obecní představenstvo), tvořenou starostou a radními.15 

Působnost obce se dělila na samostatnou a přenesenou. Do samostatné působnosti patřila 
vlastní správa obce, správa obecního majetku, péče o pořádek, bezpečnost a veřejné potřeby 
obyvatel, péče o chudé a dobročinné ústavy, účast na správě místních škol a výkon policie. 
Přenesenou působnost tvořily záležitosti soudní, politické, vojenské, berní a důchodkové. 

Na přelomu let 1923 a 1924 byl do vesnice zaveden elektrický proud. Dobře vybaven byl i 
dobrovolný hasičský sbor, v roce 1924 dokonce uspořádal okresní hasičskou slavnost. 

Na postu starosty se v 19. a 20. století vystřídali Johann Bartl, Martin Mädler, Georg 
Hoyer, Ernst Fritsch, Andreas Pleier, Ernst Mädler.16 Kroniku obce napsal Johann Bartl. 

V období německé okupace pohraničí v letech 1938–1945 vstoupil v platnost 
říšskoněmecký systém vycházející z vůdcovského principu a došlo k odstranění volitelnosti 
orgánů územní samosprávy. Vznikla tzv. říšská župa sudetská (něm. Reichsgau Sudetenland). 
Celé území se rozdělilo na venkovské a městské okresy (něm. Landkreise a Stadtkreise). Ve 
venkovských okresech byly vytvořeny úřady landrátů (něm. Landratsamt), které nahradily 
prvorepublikové okresní úřady. Božetín spadal pod pravomoc Landrátu Cheb. Územní 
samospráva byla prakticky zlikvidována. I v obecní správě došlo k nastolení tzv. vůdcovského 
principu. Správu obce zastával za plné a výlučné odpovědnosti pouze jmenovaný starosta, 
kterého zastupovali tzv. přidělenci (něm. Beigeordnete). Dalším obecním orgánem byli obecní 
radní (něm. Gemeinderäte), kteří měli zajistit trvalý styk obecní správy se všemi vrstvami 
obyvatelstva. Dále pak ještě existovali tzv. poradci (něm. Beiräte), kteří vykonávali poradní 
činnosti pro starostu a přidělence.17 

Na základě ústavního dekretu prezidenta republiky o národních výborech a Prozatímním 
národním shromáždění č. 18/1944 Úředního věstníku československého a Vládního nařízení o 
volbě a pravomoci národních výborů č. 4/1945 Sb. obecní úřady zanikly. Byly nahrazeny 
místními národními výbory, v obcích s převážně německy mluvícím obyvatelstvem, jako byl i 
Božetín, pak dočasně místními správními komisemi.18 
  

                                                           
15 JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost, s. 376 – 377. 
16 SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger, s. 321. 
17 JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost, s. 402 – 404. 
18JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost, s. 443. 



6 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

Písemnosti archivního fondu Archiv obce Božetín byly nalezeny v SOkA Cheb bez 
záznamu o převzetí. K jejich svozu a oficiálnímu zaevidování došlo 22. července 1955. Pod 
přírůstkovým číslem 825 je zaznamenáno deset knih a čtyři kartony z let 1875–1945 o 
celkovém rozsahu 0,77 bm. 

Kde a v jakých prostorách byly dokumenty původce uloženy před ukončením jeho 
činnosti, se nepodařilo zjistit. Archivní fond má mezerovitý charakter, je tedy zřejmé, že před 
převzetím do archivu došlo ke ztrátám, popř. zničení a poškození dokumentů. Spisový plán se 
nedochoval. 
 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

Archivní fond Archiv obce Božetín je mezerovitého charakteru a obsahuje archiválie z let 
1875–1945. 

Fond o rozsahu 6 úředních knih, čtyř podacích protokolů a čtyř kartonů byl v roce 1960 
uspořádán Jaroslavem Slavíkem. V roce 1993 zrevidovala fond Martina Bortelová a původní 
inventární soupis byl přepsán ve formě inventáře. Inventárním jednotkám obsaženým 
v původním inventárním soupisu však chybělo přesnější časové vymezení a jejich uvedený 
obsah se ne vždy shodoval se skutečností. Proto byla archivní pomůcka v rámci generální 
inventury dne 22. listopadu 2012 zrušena a roku 2018 se přistoupilo k novému zpracování. 

Vzhledem k absenci spisového plánu byl archivní fond uspořádán podle umělého schématu 
vycházejícího z Metodického pokynu k archivnímu zpracování fondu typu „Archiv obce“ 
vydaného Archivní správou MV Praha dne 16. března 2017, č. j. MV–35224–1/AS–2017. 
Dále byl použit Metodický pokyn ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu 
archivních pomůcek z 12. března 2010, č. j. SOAP/006-0767/2010 včetně dodatku platného 
od 15. července 2014, č. j. SOAP/006-1300/2014. 

Archivní fond Archiv obce Božetín byl rozdělen na knihy, spisový a účetní materiál. 
Z knih se dochovaly tři skupiny: 1) Knihy všeobecné správy obce – Kronika (inv. č. 1), 
Záznamník vydaných domovských listů (inv. č. 2); 2) Evidenční knihy bezpečnosti a 
veřejného pořádku – Přihlašovací kniha pracovních sil (inv. č. 3), Záznamník o ohledání 
mrtvol (inv. č. 4) a 3) Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech – 
Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zemské obrany (inv. č. 5). Spisový materiál tvoří 
registraturní pomůcky a spisy rozdělené podle věcného hlediska. Účetní materiál obsahuje 
účetní knihy – Knihy výběru obecních daní (inv. č. 53–55), Předběžná kniha obecních daní a 
dávek (inv. č. 56–58), Rozpočty obce (inv. č. 59–61) a Účetní uzávěrky (inv. č. 62–63). 

Při zpracování byl z archivního fondu Archiv obce Božetín přesunut do  fondu Archiv obce 
Nový Kostel (EL NAD 67)  1 balík o rozsahu 0,03 bm (č. j. SOAP/020–0638/2018). 



7 
 

Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace fondu. Novým uspořádáním vzniklo 
z původních 37 inventárních položek 63 inventárních čísel. Došlo k nárůstu metráže z 0,77 
bm na 0,90 bm. Nárůst metráže je způsoben přemanipulováním archivního materiálu a jeho 
řádným uložením. Původní evidenční jednotky byly upřesněny na 16 úředních knih, pět 
podacích protokolů, pět kartonů a jeden technický výkres. 

Jazykem archiválií archivního fondu je němčina. Dále se zde především v tištěných 
formulářích vyskytuje čeština (inv. č. 12–Projednání domovského práva a domovské listy, 
inv. č. 16–Průkazy pro obyvatele, vydávané vládním komisařem, inv. č. 31–Zpráva o 
zdravotním stavu Josefa Bodema, inv. č. 34–Státní stravovací akce pro nezaměstnané, inv. č. 
39–Odvodní seznamy, inv. č. 42–Výkaz o předpisu všech přímých daní, inv. č. 43–
Pozemková daň, inv. č. 44–Spotřební daň, inv. č. 45–Všeobecná daň z obratu, inv. č. 46–
Pozemnostní archy, inv. č. 47–Soudní záležitosti), v jednom předtištěném formuláři se 
vyskytuje i angličtina (inv. č. 16–Průkazy pro obyvatele, vydávané vládním komisařem). 

Přibližné časové zařazení archiválií, jejichž přesnou dataci se nepodařilo zjistit, bylo 
určeno na základě rozboru formálních stránek a historických souvislostí (inv. č. 52–Seznam 
majitelů holubů). 

Fyzický stav většiny archiválií je dobrý s výjimkou inv. č. 6–Podací protokol (rozvolněná 
vazba), inv. č. 7–Podací protokol (rozvolněná vazba), inv. č. 8–Podací protokol (chybějící 
zadní desky, poškozená poslední strana), inv. č. 9–Podací protokol (chybějící zadní desky), 
inv. č. 53–Kniha výběru obecních daní (rozvolněná vazba). 

Kronika obce (inv. č. 1) je uložena ve Sbírce kronik. 
Není známo, že by se archiválie vztahující se k činnosti obecního úřadu nebo jeho 

předchůdců vyskytovaly v jiných fondech, archivech či institucích. 
 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

Archivní fond Archiv obce Božetín zahrnuje období mezi léty 1875–1945 a dochoval se 
mezerovitě. Písemnosti mají spíše lokální význam. Nejcennějším pramenem je bezesporu 
Kronika obce (inv. č. 1) z let 1932–1937 zachycující období od 12. století až do roku 1935. 
Pro studium místní samosprávy a veřejného dění lze použít Zápisy ze schůzí obecní rady z let 
1929–1936 (inv. č. 22). V budoucnu lze předpokládat badatelský zájem o Policejní přihlášky 
a odhlášky (inv. č. 26–27) či o Průkazy totožnosti (inv. č. 15) nebo Průkazy pro obyvatele 
(inv. č. 16). Vyhledávanými materiály mohou být také Trestní agenda obce (inv. č. 48), 
Seznam osob přijímaných do jiných obcí (inv. č. 11) nebo Projednání domovského práva a 
vydání domovských listů (inv. č. 12). 

 
  



8 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení 
archivní pomůcky 

 

Ve Státním okresním archivu Cheb archivní fond Archiv obce Božetín v březnu až květnu 
2018 uspořádala a archivní pomůcku sestavila Eva Hošková. 

 
 
 
Cheb, 13. září 2019 Mgr. Eva Hošková 

  



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro Anno 
Domini MCMXXXVIII. Pragae: Českoslovanská akciová tiskárna, 1938. 
 
GRADL Heinrich. Monumenta Egrana. Cheb: A. E. Witz, 1886. 
 
Historický lexikon České republiky 1869–2005. I. díl. Praha: Český statistický úřad, 2006. 
 
Historický lexikon České republiky 1869–2005. II. díl. Praha: Český statistický úřad, 2006. 
 
JANÁK Jan – HLEDÍKOVÁ Zdeňka – DOBEŠ Jan. Dějiny správy v českých zemích od 
počátku státu po současnost. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005. 
 
MAREŠOVÁ Marie. Rodinný archiv Auerspergů, Hřebeny (1436) 1688–1903: inventář 
[tiskem nepublikovaná archivní pomůcka č. 624]. Státní oblastní archiv v Plzni–5. oddělení, 
2008. 
 
PROFOUS Antonín – Svoboda Jan. Místní jména v Čechách: jejich vznik, původ, význam a 
změny. Díl I. A – H. Praha: Česká akademie věd a umění, 1947. 
 
Seznam míst v království Českém. Praha: Místodržitelské knihtiskárny, 1886. 
 
SCHREINER Lorenz. Heimatkreis Eger: Geschichte einer deutschen Landschaft in 
Dokumentationen und Erinnerungen. Amberg: Egerer Landtag e. V., 1997. 
 
SOMMER Johann Gottfried. Das Königreich Böhmen: Elbogner Kreis, Praha: Friedrich 
Ehrlich, 1847. 
 
  



10 
 

Přílohy 
 

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 
AO    archiv obce 
AP    archivní pomůcka 
AS    Archivní správa 
bm    běžný metr 
č. j.    číslo jednací 
č. p.    číslo popisné 
DNSAP   Deutsche nationalsozialistische Arbeiterpartei 
EL NAD   evidenční list Národního archivního dědictví 
evid. jedn.   evidenční jednotka 
inv. č.    inventární číslo 
kar    karton 
mj.    mimo jiné 
MV    Ministerstvo vnitra 
něm.    německy 
ppr    podací protokol 
ř. z.    říšský zákoník 
s.    strana 
Sb.    sbírka 
sign.    signatura 
SOA    Státní oblastní archiv 
SOkA    Státní okresní archiv 
ukn    úřední kniha   
 
  



11 
 

Příloha č. 2: Pořádací schéma archivního fondu 
 
 Časový rozsah Inv. č. 
1. Knihy 

1. Knihy všeobecné správy obce    1895–1938  1–2 
2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti   1905–1939  3–4 

a veřejného pořádku 
3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení  1892–1930  5 

ve státních záležitostech 
 
II. Spisový materiál 

II. 1 Registraturní pomůcky    1875–1943  6–10 
II. 2 Spisy 

1. Obec a její správa 
1. 1 Domovské právo    1880–1945  11–19 
1. 2 Volební záležitosti    1903–1939  20 
1. 3 Všeobecná správní činnost obce   1929–1939  21–22 

2. Správa obecního majetku 
2. 1 Rozpočtové hospodaření obce   1929–1945  23–24  

3. Péče o vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
3. 1 Bezpečnost osob a majetku   1926–1945  25–28 
3. 2 Zdravotní a veterinární záležitosti  1926–1944  29–31 
3. 3 Stavební záležitosti    1935   32 

4. Působení obce ve veřejném zájmu 
4. 1 Chudinství a sociální péče   1909–1945  33–35 
4. 2 Školství      1929–1944  36–38 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
5. 1 Vojenské záležitosti    1889–1944  39–40 
5. 2 Záležitosti daňové a katastrální  1923–1943  41–46 
5. 3 Soudní záležitosti    1920–1944  47–48 
5. 4 Zemědělství, lesnictví    1926–1943  49–52 

III. Účetní materiál 
III. 1. Účetní knihy     1886 – 1943  53–63 

  



12 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 

  



13 
 

Inv. Obsah        Časový rozsah  Evid. 
č. jedn. č. 

 
 

I. Knihy 
 

1. Knihy všeobecné správy obce 
1 Kronika obce       1932–1937  ukn 1 
2 Záznamník vydaných domovských listů   1895–1938  ukn 2 
 

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku 
3 Přihlašovací kniha pracovních sil    1905–1939  ukn 3 
4 Záznamník o ohledání mrtvol    1906–1939  ukn 4 
 

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 
5 Přihlašovací kniha neaktivního mužstva zeměbrany  1892–1930  ukn 5 
 
 
 
 

II. Spisový materiál 
 

II. 1 Registraturní pomůcky 
6 Podací protokol      1875–1885  ppr 1 

2. 1. 1875–31. 2. 1885 
7 Podací protokol      1894–1903  ppr 2 
 10. 2. 1894–22. 5. 1903 
8 Podací protokol      1916–1926  ppr 3 
 12. 9. 1916–29. 12. 1926 
9 Podací protokol      1927–1939  ppr 4 
 5. 1. 1927–8. 10. 1939 
10 Podací protokol      1940–1943  ppr 5 
 25. 4. 1940–6. 4. 1943 
  
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. Obsah        Časový rozsah  Evid. 
č. jedn. č. 

 
 

II. 2 Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

1. 1 Domovské právo 
11 Seznam osob přijatých do jiných obcí   1897–1938  kar 1 
12 Projednání domovského práva a domovské listy (B–W) 1880–1930  kar 1 
13 Sčítání lidu–pokyny nadřízených orgánů   1939   kar 1 
14 Dotazníky k evidenci obyvatelstva (B–W)   1942   kar 1 
15 Průkazy totožnosti–formuláře (B–W)   1943–1944  kar 1 
16 Průkazy pro obyvatele (B–W), vydávané vládním  1945   kar 2 
 komisařem 
17 Rodinný průkaz Andrease Pleiera    1924   kar 2 
18 Seznamy německých osob uprchlých před blížící se 1945   kar 2 
 frontou 
19 Seznamy úmrtí      1938–1941  kar 2 
 

1. 2 Volební záležitosti 
20 Volební seznamy      1903–1939  kar 2 
 

1. 3 Všeobecná správní činnost obce 
21 Nařízení župního úřadu pro komunální politiku v Liberci 1939   kar 2 
 (týkající se mj. obecního rozhlasu, pojmenování ulic, 
 tiskových hlášení, knihoven, měsíčních hlášení obce) 
22 Zápisy ze schůzí obecní rady     1929–1936  kar 2 
 
 
 

2. Správa obecního majetku 
 

2. 1 Rozpočtové hospodaření obce 
23 Příjmy a výdaje obce      1929–1942  kar 2 
24 Mzdové listy na odklízení sněhu    1940–1945  kar 2 
 
 
 
 
 
 



15 
 

Inv. Obsah        Časový rozsah  Evid. 
č. jedn. č. 

 
 

3. Péče o vnitřní bezpečnost a veřejný pořádek 
 

3. 1 Bezpečnost osob a majetku 
25 Povolení použití jedu na krysy pro Josefa Baiera  1926   kar 2 
26 Policejní přihlášky      1939–1945  kar 3 
27 Policejní odhlášky      1939–1945  kar 3 
28 DNSAP–zprávy o činnosti     1933   kar 3 
 

3. 2 Zdravotní a veterinární záležitosti 
29 Očkovací seznamy      1939–1944  kar 3 
30 Výskyt slintavky a kulhavky     1942   kar 3 
31 Zpráva o zdravotním stavu Josefa Bodema   1926   kar 3 
 

3. 3 Stavební záležitosti 
32 Plán na stavbu chléva u domu č. p. 12   1935   tvy 1 
 
 
 

4. Působení obce ve veřejném zájmu 
 

4. 1 Chudinství a sociální péče 
33 Projednávání sociálních podpor    1922–1945  kar 4 
34 Státní stravovací akce pro nezaměstnané   1932–1934  kar 4 
35 Seznam obecních chovanců     1909   kar 4 
 

4. 2 Školství 
36 Vzdělávání dětí      1944   kar 4 
37 Rozpočet školní obce      1929–1939  kar 4 
38 Rozpočet školního spolku lidové školy   1942   kar 4 
 
 
 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

5. 1 Vojenské záležitosti 
39 Odvodní seznamy      1889–1944  kar 4 
40 Protiletecká ochrana, popis krytů    1939–1944  kar 5 
 
 



16 
 

Inv. Obsah        Časový rozsah  Evid. 
č. jedn. č. 

 
 

5. 2 Záležitosti daňové a katastrální 
41 Výběrové seznamy na daně     1941–1943  kar 5 
42 Výkaz o předpisu všech přímých daní   1929   kar 5 
43 Pozemková daň      1923–1943  kar 5 
44 Spotřební daň       1928–1939  kar 5 
45 Všeobecná daň z obratu     1925   kar 5 
46 Pozemnostní archy      1938–1941  kar 5 
 

5. 3 Soudní záležitosti 
47 Soudní záležitosti      1921–1944  kar 5 
48 Trestní agenda obce      1920–1941  kar 5 
 

5. 4 Zemědělství, lesnictví 
49 Šetření o využití půdy     1940–1943  kar 5 
50 Předvádění koní      1939–1940  kar 5 
51 Udělení licence pro chovné býky    1926   kar 5 
52 Seznam majitelů holubů     [1940]   kar 5 
 
 
 

III. Účetní materiál 
 

III. 1. Účetní knihy 
53 Kniha výběru obecních daní     1886–1893  ukn 6 
54 Kniha výběru obecních daní     1894–1910  ukn 7 
55 Kniha výběru obecních daní     1910–1932  ukn 8 
56 Předběžná kniha výběru obecních daní a dávek  1941   ukn 9 
57 Předběžná kniha výběru obecních daní a dávek  1942   ukn 10 
58 Předběžná kniha výběru obecních daní a dávek  1943   ukn 11 
59 Návrh rozpočtu obce pro rok 1928    1928   ukn 12 
60 Rozpočet obce pro rok 1939     1939   ukn 13 
61 Rozpočet obce pro rok 1940     1940   ukn 14 
62 Účetní uzávěrka obce za rok 1939    1940   ukn 15 
63 Denní uzávěrka obce      1942   ukn 16 
 
  



17 
 

Název archivní pomůcky:  Archiv obce Božetín 
Značka archivního fondu:  AO Božetín 
Časové rozmezí:   1875–1945 
Počet evidenčních jednotek: 27 (16 úředních knih, 5 podacích protokolů, 5 kartonů, 1 

technický výkres) 
Počet inventárních jednotek:  63 
Rozsah v bm:    0,90 
Stav ke dni:    5. 8. 2019 
Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Eva Hošková 
Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Eva Hošková 
Počet stran:    17 
Počet exemplářů:   5 
Schválil:    Mgr. Karel Halla 
     dne 5. 8. 2019–čj. SOAP/20–439/2019 
 


